
Муниципальное дошкольное образовательное учреждение  

Старомайнский детский сад №2 «Василек»  
433460, Ульяновская область, Старомайнский район, р.п. Старая Майна,  

ул. Комсомольская, д. 31; тел.: 8 84 230 2 22 58; e-mail: stmaina@mail.ru  

ОКПО 25394721 ОГРН 1027301111474 ИНН/КПП 7318340354/73180100 

_______________________________________________________________________________________ 

ПРИКАЗ 
 

29.03.2023 г.                                р.п. Старая Майна                                    № 44 

 

 

  

О внесении изменений в приказ от 

29.12.2021 № 121 «Об утверждении 

Программы развития  

муниципального дошкольного 

образовательного учреждения 

Старомайнский детский сад № 2 

«Василек» на 2022-2026 годы»  

 

 

На основании Федерального закона от 24.09.2022 № 371-ФЗ «О 

внесении изменений в Федеральный закон «Об образовании в Российской 

Федерации» и статью 1 Федерального закона «Об обязательных требованиях 

в Российской Федерации», в соответствии с Приказом Министерства 

Просвещения Российской Федерации от 25 ноября 2022 г. № 1028 «Об 

утверждении Федеральной образовательной программы дошкольного 

образования», в связи с переходом на непосредственное применение 

федеральной образовательной программы п р и к а з ы в а ю: 

1. Внести в приказ от 29.12.2021 № 121 «Об утверждении Программы 

развития муниципального дошкольного образовательного учреждения 

Старомайнский детский сад № 2 «Василек» на 2022-2026 годы» следующие 

изменения:  

1.1. раздел «Документы, послужившие основанием для разработки 

программы развития» Паспорта программы дополнить следующим 

содержанием:  

«11. Конституция Российской Федерации (принята 12.12.1993г., с 

изменениями от 01.07.2020) статья 67.1. 

12. Указ Президента РФ от 21.07.2020 № 474 «О национальных целях 

развития Российской Федерации на период до 2030 года». 

13. Указ Президента РФ от 02 07. 2021 г. № 400 «О стратегии 

национальной безопасности Российской Федерации». 

mailto:stmaina@mail.ru


14. Указ Президента РФ от 9 ноября 2022 г. № 809 «Об утверждении 

Основ государственной политики по сохранению и укреплению 

традиционных российских духовно-нравственных ценностей». 

15. Приказ Министерства образования и науки Российской Федерации 

от 17 октября 2013 г. № 1155 (ред. от 08.11.2022) «Об утверждении 

федерального государственного образовательного стандарта дошкольного 

образования» (зарегистрировано Минюстом России 14 ноября 2013 г., 

регистрационный № 30384). 

16. Приказ Министерства просвещения Российской Федерации от 

25.11.2022 № 1028 «Об утверждении федеральной образовательной 

программы дошкольного образования» (зарегистрировано Минюстом России 

28.12.2022, регистрационный № 71847).» 

1.2. раздел «Комплексные задачи программы развития» Паспорта 

программы дополнить следующим содержанием: 

«9. Обеспечение выполнения требований к внедрению ФОП ДО в 

образовательную практику ДО. 

10. Организация мероприятий по информированию родителей о 

реализации ФОП ДО.»  

1.3. раздел «Основные направления развития организации» дополнить 

седьмым пунктом следующего содержания: 

«7. Внедрение ФОП ДО». 

1.4.  раздел «Мероприятия по реализации программы развития» 

дополнить пунктом 7 следующего содержания: 

« 

№ 

п/п 

Мероприятие Ответственны

й 

Срок Результат Выпо

лнен

ие 

7. Мероприятия, направленные на поэтапный переход ДОУ к реализации 

ФОП ДО 

 

1 

Изучение 

нормативно-

правовых 

документов, 

регламентирующих 

введение и 

реализацию ФОП 

ДО  

Заведующий 

Заместитель 

заведующего 

по ВМР 

Январь-

август 

2023  

 

  

2. Формирование банка 

данных нормативно-

правовых 

Заведующий 

Заместитель 

заведующего 

Январь-

август 

2023  

  



документов, 

регламентирующих 

введение и 

реализацию ФОП 

ДО  

 

по ВМР  

3. Утверждение плана 

мероприятий по 

разработке 

образовательной 

программы 

дошкольного 

образования ДОУ в 

соответствии с ФОП 

ДО 

Заведующий 

Заместитель 

заведующего 

по ВМР 

Март 2023 План 

мероприятий 

разработан 

 

4. Организация 

деятельности 

рабочей группы по 

разработке 

образовательной 

программы в 

соответствии с ФОП 

ДО  

Рабочая 

группа по 

разработке 

ОП ДО 

Июнь-

август 

2023 

Проект 

программы 

 

5. Издание приказа об 

утверждении 

локальных актов, 

программ в 

соответствие с 

требованиями ФОП 

ДО  

Заведующий 

 

Август 

2023 

Локальные акты  

6. Обеспечение 

курсовой подготовки 

педагогов по 

вопросам перехода 

на реализацию ФОП 

ДО  

Заведующий 

Заместитель 

заведующего 

по ВМР 

2023  Повышение 

квалификации 

педагогов 

 

7. Обеспечение 

методическими 

материалами 

педагогов по 

сопровождению 

реализации ФОП ДО  

Заведующий 

Заместитель 

заведующего 

по ВМР 

Июнь-

август 

2023 

  



8. Обеспечение участия 

педагогов в 

семинарах, 

конференциях и 

других 

мероприятиях по 

внедрению ФОП ДО  

Заведующий 

Заместитель 

заведующего 

по ВМР 

2023  Повышение 

квалификации 

педагогов 

 

9. Изучение 

содержания ФОП ДО 

(выделить 

смысловые блоки, 

рассмотреть 

преемственность 

задач по возрастным 

группам и их 

интеграцию по 

образовательным 

областям)  

Рабочая 

группа 

Май-июнь 

2023 

  

10 Проведение 

родительских 

собраний, с 

рассмотрением 

вопросов 

применения ФОП 

ДО  

Заместитель 

заведующего 

по ВМР 

Сентябрь 

2023 

  

11 Размещение на сайте 

учреждения 

информации о 

подготовке к 

введению и порядке 

перехода на ФОП 

ДО  

Ответственны

й за сайт 

Май-июнь 

2023 

Информационная 

открытость 

 

12 Анализ 

оснащенности 

учреждения в 

соответствии с 

требованиями ФОП 

ДО к минимальной 

оснащенности 

учебного процесса и 

оборудованию 

учебных помещений  

Заместитель 

заведующего 

по ВМР 

Июнь-

август 

2023 

  



13 Создание предметно-

развивающей среды 

в учреждении в 

соответствии с 

требованиями ФОП 

ДО  

Заведующий 

Заместитель 

заведующего 

по ВМР 

педагоги 

Июнь-

август 

2023 

РППС в 

соответствии с 

требованиями 

ФОП ДО 

 

14 Обеспечение 

педагогов 

методическим 

комплектом, 

обеспечивающим 

реализацию 

содержания ФОП ДО 

Заведующий 

Заместитель 

заведующего 

по ВМР 

 

Июнь-

август 

2023 

  

  .» 

2. Настоящий приказ вступает в силу с момента подписания. 

3. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой 
 

 

 

Заведующий                      М.Г. Артамонова 

 

       


		2024-09-09T11:49:15+0400
	МДОУ Старомайнский д_с № 2 _Василек_
	я подтверждаю этот документ своей удостоверяющей подписью




